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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Assessoria Especial de Assuntos Institucionais
Assessoria de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 30193/2019/ASPAR/AEAI/MCTIC

Brasilia, 28 de agosto de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 849/2019.

Senhora Primeira-Secretaria, ] - Portador

Em atencdo ao Oficio 12SEC/RI/E/n® 641/19, por meio do qual foi encaminhada
cépia do Requerimento de Informagdo n2 849/2019, de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto,
encaminho, em anexo, o Memorando n2 8163/2019/MCTIC, da Secretaria de Telecomunicacdes - SETEL,
bem como o Despacho da Secretaria Executiva - SEXEC, deste Ministério, com informacbes sobre o
Programa Gesac - Programa Governo Eletronico - Servico de Atendimento ao Cidaddo.

Atenciosamente,

MARCOS CESAR PONTES
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Marcos Cesar Pontes, Ministro de Estado da Ciéncia,
| m,k;mm (7] | Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes, em 30/08/2019, as 20:06 (horério oficial de Brasilia), com
| elerrénica  f§ fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

: E" informando o cédigo verificador 4572314 e o c6digo CRC CE11945A.

Referéncia: Processo n2 01250.033748/2019-28 SEI n24572314
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Telecomunicacoes
Gabinete da Secretaria de Telecomunicacdes

Memorando n2 8163/2019/MCTIC
Brasilia, 24 de julho de 2019

A Senhora Chefe de Gabinete da SEXEC

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 849/2019.

Em atendimento ao Despacho DIDOC 4396558 , encaminhamos, por meio da Nota
Informativa 2536 4433326 , manifestagcdo desta Secretaria referente ao Requerimento de Informacio n®
849/2019 , do Deputado Capitdo Alberto Neto, que solicita informacdes sobre o Programa Gesac -
Programa Governo Eletronico - Servico de Atendimento ao Cidad3o.

Atenciosamente,

Wm

@Iﬁ .. | Documento assinado eletronicamente por Vitor Elisio de Oliveira Menezes, Secretario de
;?mgm (7} | Telecomunicagdes, em 24/07/2019, as 15:32 (hordério oficial de Brasilia), com fundamento no art. 62,
- eletrdnica § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i

< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
4 informando o codigo verificador 4436611 e o codigo CRC 24B434E4.

Anexos

N3ao Possui.

Referéncia: Processo n2 01250.033748/2019-28 SEl n2 4436611
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Telecomunica¢des

Departamento de Inclusdo Digital

Coordenagdo-Geral de Articulagdo

NOTA INFORMATIVA N2 2536/2019/SEI-MCTIC

N2 do Processo: 01250.033748/2019-28

Documento de Referéncia:  Requerimento de Informagdo 849/2019
Interessado: Deputado Capitdo Alberto

N2 de Referéncia:

Informagodes acerca do Programa Governo Eletrénico-Servigo de Atendimento

Assunto: ao Cidad3o - GESAC

SUMARIO EXECUTIVO

Trata- se de Requerimento de Informagdes do Deputado Capitdo Alberto PRB/AM, que solicita
informagdes acerca do Programa Governo Eletrénico-Servigo de Atendimento ao Cidaddo - GESAC - o
qual passamos a fornecer as respostas as indagagdes formuladas:

INFORMACOES

1. 1) Quantos pontos de internet via satélite utilizando os satélites SDGC ja foram
disponibilizados para o Estado do Amazonas e qual é a previsdo de disponibilidade para o referido
Estado dentre os 50.000 pontos ora disponiveis?

2. O contrato celebrado entre o Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovag¢bes e
Comunicagbes (MCTIC) e a Telebras, para atendimento do programa Gesac, é de 15.000 pontos,
podendo esse quantitativo ser aditivado em até 25%. Dentro desse contrato temos uma demanda de
470 pontos de conexdo para o estado do Amazonas, sendo que 61 estabelecimentos ja foram
atendidos e 409 estdo aguardando instalagdo.

3. 2) Quais sdo as informagBes/requisicdes necessarias para que escolas do Amazonas
possam ser contempladas pelos pontos de internet utilizando satélites SDGC?

4, O Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagbes(MCTIC) firmou parceria
com o Ministério da Educagdo (MEC), para instalagdo de conexdo via satélite em banda larga nas
escolas rurais participantes do programa Educacdo Conectada.O MCTIC. A previsdo inicial
de atendimento é de 6500 escolas rurais. Essa parceria se deu por meio do Termo de Execucdo
Descentralizada, no qual o MEC se compromete a transferir orcamento visando a Contratagdo de
servicos em regime continuado de transmissdo bidirecional de dados, em d@mbito nacional ou seja
conexdo de internet do programa Gesac. Portanto, todas as solicitagbes de conexdo para escolas
devem ser encaminhadas ao MEC para que esse avalie o pedido e em caso de aprovagdo, envie ao
MCTIC para atendimento. Os pedidos de conexdo para escolas rurais devem ser direcionados a
Secretaria de Educagdo Bdsica do MEC.

5. 3) Qual é a previsdo futura de uso da internet via SDGC como estratégia de
desenvolvimento regional e garantia dos direitos basicos de populagées isoladas ou com dificil acesso
a servigos e direitos basicos?

6. O objetivo do MCTIC é levar o acesso a internet em banda larga para as regiées mais
remotas do pais, com enfoque na populagdo em situacdo de vulnerabilidade social. Para isso, este

Ministério vem mantendo didlogo com outras pastas Ministeriais - objetivando futuras parcerias
- rnmn n Minictérin dn Sniide Minictdrin Adn Noconunhiimontn Roninnal Minictdrin Aa Cidndanin ontro
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outros, para o fornecimento desse servico para Unidades Bdsicas de Saude, Telecentros e
outras instituicbes publicas que promovam o atendimento de servigcos publicos as populagbes dessas
localidades. Como exemplo dessas articulagbes promovidas pelo MCTIC, podemos citar a parceria
deste Ministério com o Ministério da Educagdo, que deu origem ao Programa Educa¢dGo Conectada.
Por meio desse programa, serdo atendidas 6.500 escolas, localizadas em dreas de vulnerabilidade
social, até agosto de 2019.

7. 4) Ha algum projeto no MCTIC que prevé o uso de internet como meio para uma maior
de cooperacdo/coordenagdo entre diferentes agentes de Estado atuantes na regiao Amazdnica?

8. Hd a previsdo de instalagdo de 2.490 pontos na regiGo Amazdnica, destinados ao
atendimento de escolas, bibliotecas, unidades bdsicas de satde, comunidades indigenas, comunidades
quilombolas, dentre outros 6rgdos publicos localizados em dreas de vulnerabilidade social.
Atualmente, a unica parceria em vigéncia para o programa GESAC é a firmada com o MEC. Todavia, o
MCTIC tem procurado realizar articulagdo com outros orgdos federais, no intuito de levar acesso a
internet em banda larga nas localidades em dreas de vulnerabilidade social. Dentre essas dreas,
a Regidio Amazébnica é uma das que se encontra listadas para o atendimento por meio dessas novas

parcerias.

CONCLUSAO

Encaminhamos a presente Nota Informativa com os subsidios necessarios ao questionamento formulado
por meio do Requerimento de Informagdes n° 849, de 2019, de autoria do Deputado Capitdo Alberto, ao
Gabinete da Secretaria de Telecomunicagdes para as providéncias necessarias.

A consideracdo superior.

Brasilia, 23 de julho de 2019.

R T
o ey

, %@ig Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia, Coordenador-Geral
: é%am:u:: @ | de Articulacdo, em 23/07/2019, as 18:34 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no art. 62, §
119, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

{ eletrinica

1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
1 informando o codigo verificador 4433326 e o codigo CRC 6973822B.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n2 01250.033748/2019-28 SEIn2 4433326

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5053726&infra_sist...  2/2
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACf)ES E COMUNICACOES
Secretaria-Executiva
Demandas de Pessoal

DESPACHO

Processo n2: 01250.033748/2019-28
Referéncia:

Interessado: Deputado Capitao Alberto
Assunto: Requerimento de Informagdo 849/2019

Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 849/2019 (4394736), de autoria do Deputado
Capitdo Alberto Neto, que solicita informagdes sobre o Programa Gesac - Programa Governo Eletrdnico -
Servigo de Atendimento ao Cidaddo. Instada a se manifestar, a Secretaria de Telecomunicacbes - SETEL
exarou a Nota Informativa N2 2536/2019/SEI-MCTIC (4433326) contendo os subsidios para resposta
ao referido Requerimento.Dessa forma, manifesto a minha concordancia com as informacdes prestadas
pela area técnica, em resposta ao Oficio 128Sec/RI/E/n2 641/19 (4483511).

Adicionalmente, informo que foi langcado recentemente o Projeto Amazdnia Integrada e
Sustentavel que prevé a construcdo de infraestrutura de rede de telecomunica¢des de fibra dptica
subfluvial interligando as principais cidades da Amazénia, de modo a ampliar a infraestrutura de
transporte de telecomunicag¢des de alta capacidade, permitindo uma taxa de transmissdo de dados de
até 100 Gbps. Essa infraestrutura terd por objetivo o escoamento do trafego de dados dos prestadores de
servico de telecomunicag¢des da regido, em especial os provedores de acesso a internet em banda larga
locais, com quem parcerias poderdo ser feitas para buscar a conexdo de diversas instituicbes de ensino,
unidades de salde, hospitais, bibliotecas, instituicdes de seguranca, tribunais, entre outros.

Encaminhe-se a Assessoria de Assuntos Parlamentares - ASPAR para as demais
providéncias.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO
Secretario-Executivo

Sep (3]

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Julio Francisco Semeghini Neto, Secretario Executivo, em
27/08/2019, as 18:23 (horario oficial de Brasilia), com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?
8.539, de 8 de outubro de 2015.

.

; .' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
1 informando o cédigo verificador 4447243 e o cédigo CRC 75A96618.

Minutas e Anexos

N3o Possui.

Referéncia: Processo n2 01250.033748/2019-28 SEl n2 4447243



